Y que no sea de un año en ningún caso, sino que (ya si uno se constituyera deudor por sí mismo, ya si por otro,) sea también ella de tanta duración de vida como la que tienen las acciones personales, esto es, de treinta años; y sea lícito constituirse deudor por una deuda pura, o a término, o condicional; y no tenga importancia absolutamente distinta de la estipulación, pero sin que de manera ninguna esté privada de sus naturales privilegios; mas competa así a los herederos, como contra los herederos, de suerte que el interés público no carezca en tales casos ni del recurso de la acción recepticia, ni de otro alguno, sino que para todo le sea suficiente en virtud de nuestra constitución la acción de dinero constituido, pero de modo, que a ella le sea inherente esto, que el constituto se haga por una deuda, (cuando según la antigua acción recepticia se exigía, aunque no se hubiera debido alguna cosa), pues es bastante absurdo y contrario tanto a nuestros tiempos como a las leyes justas, permitir que por la acción recepticia se consigan las cosas no debidas, y establecer a su vez muchas condiciones, que declaran que las cantidades no debidas y las promesas se invalidan y se restituyen.

Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, et omnia, quae de recepticia in diversis libris legislatorum posita sunt, aboleantur et sit pecunia constituta omnes casus complectens, qui et per stipulationem possint explicari.

§ 1.- Et neminem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definimus, cum et in antiquis libris prudentium, licet pecunia constituta nominabatur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res quae pondere numero mensura constitutae sunt. Sed et possibile est omnes res in pecuniam converti. Si enim certa domus vel certus ager vel certus homo vel alia res quae expressa est in constituendis rebus ponatur, quid distat a nomine ipsius pecuniae. Sed ut et subtilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed vana nominum vocabula amplecti desiderant, ita omnes res veniant in constitutam, tamquam fuisset ipsa pecunia constituta, cum etiam veteres pecuniae appellatione omnes res significari definiunt et huiusmodi vocabulum et in libris iuris auctorum et in alia antiqua prudentia manifestissime inventum est.

§ 2.- His videlicet, quae argenti distractores et alii negotiatores in defense constituerint, in sua firmitate secundum morem usque adhuc obtinentem durantibus.

Dat. X. Kal. Mart. Constantinopoli, post consulatum LAMPADII et ORESTAE VV. CC. (531).